
Betænkning afgivet af Indfødsretsudvalget den 25. april 2024

Betænkning
over

Forslag til folketingsbeslutning om, at Danmark udtræder af 
Europarådets konvention af 6. november 1997 om statsborgerret 

(statsborgerretskonventionen)
[af Mikkel Bjørn (DF) m.fl.]

1. Indstillinger
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af SF 

og DF) indstiller beslutningsforslaget til forkastelse ved 
2. (sidste) behandling.

Et mindretal i udvalget (SF) vil ved 2. (sidste) behandling 
redegøre for sin stilling til beslutningsforslaget.

Et andet mindretal i udvalget (DF) indstiller beslutnings-
forslaget til vedtagelse uændret.

Radikale Venstre, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambands-
flokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningsafgi-
velsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang 
til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger 
i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt 
i betænkningen.

2. Politiske bemærkninger

Danmarksdemokraterne
Danmarksdemokraternes medlemmer af udvalget deler 

intentionen med forslaget, som er en grundlæggende kritik 
af, at statsborgerretskonventionen sætter rammer for adgan-
gen til at frakende og fratage dybt kriminelle udlændinge 
statsborgerskab.

Danmarksdemokraterne mener, at kriminelle udlændinge 
intet har at gøre i Danmark. Derfor mener Danmarksdemo-
kraterne også, at det skal afdækkes, hvordan Danmark kan 
udfordre og ændre konventioner som statsborgerretskonven-
tionen, så det i højere grad bliver muligt at fratage kriminel-
le udlændinge statsborgerskabet.

Derfor opfordrer Danmarksdemokraterne regeringen til at 
udfordre konventionerne og søge opbakning blandt ligesin-

dede lande, som også mener, at konventionerne bør ændres, 
og Danmarksdemokraterne opfordrer regeringen til snarest 
at udnævne en dansk ambassadør, der skal arbejde med Dan-
marks engagement i arbejdet med at ændre konventionerne.

På baggrund af ovenstående kan Danmarksdemokrater-
nes medlemmer af udvalget dog ikke stemme for beslut-
ningsforslaget, som det er fremsat.

3. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 7. november 2023 

og var til 1. behandling den 10. januar 2024. Beslutnings-
forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Indfødsretsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og 
dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med 
udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget 
på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Bilag
Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslut-

ningsforslaget.

Spørgsmål
Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 5 spørgsmål til 

udlændinge- og integrationsministeren til skriftlig besvarel-
se, som ministeren har besvaret.
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Anders Kronborg (S)  Louise Mehnke (S)  Frederik Vad (S)  Kasper Roug (S)  Maria Durhuus (S)  Thomas Skriver Jensen (S) 

Heidi Bank (V)  Torsten Schack Pedersen (V)  Mohammad Rona (M)  Kristian Bøgsted (DD)  Søren Espersen (DD) 

Sandra Elisabeth Skalvig (LA)  Brigitte Klintskov Jerkel (KF)  Mikkel Bjørn (DF) fmd.  Anne Valentina Berthelsen (SF) 

Rosa Lund (EL)  Helene Liliendahl Brydensholt (ALT) nfmd. 

Radikale Venstre, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S) 50
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 22
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD) 16
Socialistisk Folkeparti (SF) 15
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Det Konservative Folkeparti (KF) 10
Enhedslisten (EL) 9
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Javnaðarflokkurin (JF) 1
Uden for folketingsgrupperne (UFG) 5
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